2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
О Законе Республики Хакасия

«О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2014 год

и на плановый период 2015 и 2016 годов»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять Закон Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:

1) активизировать работу по привлечению дополнительных средств из федерального бюджета по всем возможным федеральным программам и направлениям, а также принять меры к максимально полному использованию целевых средств, поступающих из федерального бюджета;

2) предусмотреть достаточный объём средств на реализацию государственной программы «Развитие здравоохранения Республики Хакасия до 2020 года» и государственной программы «Развитие образования в Республике Хакасия (2011 – 2015 годы)» с учётом рекомендаций участников публичных слушаний по проекту закона Республики Хакасия № 15-37/117-6    «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»;

3) обеспечить выполнение безусловного обязательства муниципальных образований Республики Хакасия по выплате заработной платы (с начислениями) работникам, оплата труда которых производится за счёт местных бюджетов, с учётом повышения минимального размера оплаты труда с 01 января 2014 года (в соответствии с Федеральным законом от 02 декабря 2013 года    № 336-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда»);

4) разработать государственную программу (подпрограмму) по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, а также во взаимодействии с муниципальными образованиями Республики Хакасия провести мероприятия по приведению в надлежащее состояние военно-мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших в Великой Отечественной войне, находящихся на территориях поселений Республики Хакасия;

5) с учётом юбилейных дат образования районов в 2014 году (Таштыпского, Аскизского, Усть-Абаканского, Ширинского, Алтайского и др.) предусмотреть средства на завершение строительства и ввод в эксплуатацию отдельных социально значимых объектов в каждом из указанных муниципальных образований;
6) предусмотреть внесение изменений в методику распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Республики Хакасия с учётом правоприменительной практики и с перераспределением полномочий между органами государственной власти Республики Хакасия и органами местного самоуправления;
7) активизировать деятельность межведомственной комиссии по оздоровлению финансово-экономического положения хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории Республики Хакасия (созданной постановлением Правительства Республики Хакасия от 31 октября 2012 года № 726);
8) принять решение о расширении полномочий Министерства национальной и территориальной политики Республики Хакасия в части обеспечения координации деятельности муниципальных образований Республики Хакасия, направленной на максимизацию доходов местных бюджетов по различным доходным источникам (земельный налог, налог на имущество физических лиц, доходы муниципальных дорожных фондов и др.).
3. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов, муниципальных районов и поселений:

1) в целях увеличения доходов местных бюджетов предоставить в кадастровую палату сведения о бесхозяйных объектах недвижимого имущества и земельных участках, находящихся на территориях муниципальных образований, не состоящих на учёте, а также своевременно провести инвентаризацию и оформление в собственность муниципальных образований Республики Хакасия автомобильных дорог муниципальных образований;

2) предусмотреть в местных бюджетах средства на капитальный ремонт муниципального жилого фонда (в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2012 года № 271-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»);

3) в целях привлечения средств из федерального бюджета увеличить объём средств на проведение мероприятий по переселению жителей Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда.
4. Заслушать в сентябре 2014 года на сессии Верховного Совета Республики Хакасия в рамках «правительственного часа» информацию Правительства Республики Хакасия по исполнению рекомендаций участников публичных слушаний по проекту закона Республики Хакасия № 15-37/117-6 «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
5. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики Хакасия – Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания и обнародования.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Верховного Совета

Республики Хакасия                                                                       В.Н. Штыгашев

г. Абакан

18 декабря 2013 года

№ 160-4
k309 h2
k309 h2